
PROVINCIA DI MATERA

COPIA
DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MATERA.

PROPONENTE UFFICIO FORESTAZIONE

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 00:00, , convocato nelle
forme di legge, si è riunito il Consiglio Provinciale.

Presiede la seduta il  della Provincia Avv. Piero Marrese ed assiste il Segretario Generale della
Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE.

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 11 - Presenti n.   10 nelle persone dei signori:

PRE. / ASS.
MARRESE PIERO1. PRESENTE
BUCELLO FILOMENA2. PRESENTE
ALBA CARMINE3. PRESENTE
PILATO EMANUELE4. PRESENTE
MODARELLI GIANLUCA5. PRESENTE
CARRIERO NUNZIO6. ASSENTE
GALLOTTA NUNZIO7. PRESENTE
VERDE NICOLA8. PRESENTE
MANCINI FRANCESCO9. PRESENTE
VERRI VIVIANA10. PRESENTE
DE SANTIS GIOVANNI11. PRESENTE

Il  della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i
presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.

DELIBERA CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023 COPIA PAG. 1 DI 5



Relazione del Dirigente

VISTO:
- il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato, con Decreto Legislativo 30 giugno
2003, n. 196;
- il Provvedimento Generale sulla Videosorveglianza, adottato dal Garante per la protezione dei
dati personali, in data 29 aprile 2004;
- la Direttiva 11 febbraio 2005, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della
Funzione Pubblica;

CONSIDERATO che i trattamenti dei dati personali nell’ambito di un’attività di videosorveglianza
devono essere effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal Codice in materia di
protezione dei dati personali approvato con decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; nonché i
provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei dati personali;

CONSIDERATO opportuno procedere all’adozione di un provvedimento che disciplini
complessivamente l’utilizzo delle apparecchiature audiovisive per garantire l’accertamento degli
illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone,
con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità ed alla protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che in data 7.12.2022 il Regolamento è stato trasmesso in via preventiva al DPO
al fine di acquisire parere e che lo stesso con mail del 2 febbraio 2023 ne ha restituito copia
senza nulla eccepire;

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente della Direzione Polizia Provinciale, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di
entrata;

SI PROPONE

1. di procedere all’approvazione del Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul
territorio provinciale allegato alla presente deliberazione quale parte integrante;

    IL DIRIGENTE
                    F.to Dr. Enrico L. de Capua

DELIBERA CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023 COPIA PAG. 2 DI 5



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisiti altresì i pareri di cui all’art. 49  primo comma del D.Lgs. 267/2000;

Visto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art.
49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti: voti
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno;

D E L I B E R A

di approvare la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si1)
intende qui di seguito integralmente e materialmente scritta, comprese le premesse e gli
allegati;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.2)
267/2000;

di trasmettere a seguito della sua approvazione, copia al Garante per la protezione dei dati3)
personali ed alla competente Prefettura di Matera.

Successivamente, con favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi per alzata di mano
da n. 10 consiglieri presenti in aula e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agoisto 2000, n. 267.

DELIBERA CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023 COPIA PAG. 3 DI 5



PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 10 DEL 09-02-2023

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MATERA.

PROPONENTE UFFICIO FORESTAZIONE

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa.

Matera, 09-02-2023 IL RESPONSABILE
F.to Dr. Enrico Luigi De Capua

DELIBERA CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023 COPIA PAG. 4 DI 5



IL IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO AVV. PIERO MARRESE F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE

Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 02-03-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Matera, 02-03-2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DELIBERA CONSILIARE N. 12 DEL 28-02-2023 COPIA PAG. 5 DI 5


